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ثبت احوال و سیاست‌های جمعیتی
زهرا طاهری*

نقش ثبت احوال در تحقق توسعه جمعیت و فرزندآوری در نگاه اول به 
کارکرد سازمان ثبت احوال در ثبت نفوس و ارائه آمار است که در موضع 
توسعه جمعیت و فرزندآوری عملًا با این استدلال کاری نمی‌تواند انجام دهد 
ولی واقعیت این است که ثبت صحیح آثار نفوس در یک کشور و ارائه نتایج 
آماری روندها و نوع توسعه جمعیت یکی از بناهای بودجه بندی دولت در 
بخشهای مختلف است و تحلیل صحیح از آثار صحیح و میزان سن جمعیت 
و حتی تعداد افراد خانوار، دولت‌ها را در تصمیم گیری فعالیتهای توسعه ای 
راهنمایی میکند. در کشورهای مختلف برای برنامه‌های توسعه جمعیت و 
فرزندآوری سیاستهای تشویقی و پرداخت کمک معیشتی و حتی معافیت 
مالیاتی پیش بینی شده است ولی اینکه این سیاست در کشور ما با اقلیمهای 
متفاوت و جمعیت بسیار پراکنده چگونه عمل شود باید بر اساس آثار صحیح 
و اطلاعات ثبت احوال شکل گیرد. در کشورهای صنعتی نوع تأسیس یک 
صنعتی که نیاز به نیروی کار دارد بر اساس آمارهای جمعیتی شکل می‌گیرد 
که در واقع یکی از بیس‌های آماری و اطلاعاتی اصلیF.Sبرای هر بنگاه 
اقتصادی است که آماده توسعه یا ایجاد است. هم اکنون هر چند این آمار 
در ثبت احوال موجود است ولی واقعیت این است که تبدیل این آمار به یک 
آمار کاربردی می‌بایست بیشتر در این سازمان شکل بگیرد و در واقع تحلیل 
گران علوم اجتماعی و آمار باید بتوانند نیازهای برنامه ریزان را پوشش دهند. 
بودجه کشور برای سال آینده در بخش ثبت احوال افزایش خاصی نداشته و 
این موضوع باعث می‌شود تا فعالیت‌های توسعه ای سازمان ثبت احوال در 
کشور نتواند درباره تحلیلها و گزارشهای مورد نیاز کشور و سازمانها اقدام 
جدید انجام دهد و باید حتماً در موضوع تحقیقات جمعیتی و ارائه راهنماهای 
کسب و کار کمک بیشتری به اقتصاد کشور کند. ثبت احوال هم اکنون در 
چهارچوب‌های عدم توجه به شکلی گرفتار شده است از این رو در برابر 
بودجه سال 1401 کل کشور، نمایندگان کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی‌باید بیشتر توجه به این سازمان حرکت آفرین داشته باشند. لازم به 
توضیح نیست که در کشورهای پیشرفته برجسته ترین تحلیلگران اقتصادی 
و آماری در سازمانهایی مانند سازمان ثبت احوال مشغول تحقیق و بررسی 
هستند و در همه امور دولتها و حتی بنگاههای خصوصی، راهنمایی برای 
نیروی کار و حتی بازارهای خرید هستند. این موضوع حتی در شرکتهای 
چند ملیتی به عنوان یک دپارتمان تحلیل آمار کاربردی نمایان است و 
دپارتمانهایی وجود دارند که آمارهای جمعیتی مناطق مختلف جهان از قبیل 
قاره‌ها و کشورها را مورد بررسی قرار می‌دهند تا بتوانند الگوهای مناسبی 
برای تهیه و تولید و حتی طراحی محصولات جدید در این زمینه ارائه دهند. 
اما  در کشورهای جهان سوم به جمعیت به عنوان یک تشکل نگاه میشود 
که افزایش آن مشکل بزرگتر و کاهش آن رفع هزینه دیده میشود. البته این 
موضوع در کشور چین نشان داد که اشتباه است و جمعیت فراوان چینیان 
هم اکنون نقطه قوت تولید و صادرات این کشور شده است و حتی هم اکنون 
در قوانین جدید،  سرکوب فرزندآوری کم کم از این کشور رخت بر میبندد تا 
بتواند با فعالیت بیشتر بازارهای بزرگتری در دنیا کسب کند. ماحصل موضوع 
اینکه اگر تاکید مسؤلان نظام بر روی جمعیت و فرزند آوری هم اکنون به 
عنوان یکی از سیاستهای نظام دیده شده باید در موضوع حمایت و پشتیبانی 
سازمان ثبت احوال کشور و توسعه این فعالیتها هم فکر شود تا بتوان یک 

چهارچوب صحیح برای توسعه جمعیت ایجاد کرد.
*کارشناس اطلاعات وتحلیل آمار

»۱۵۷۰« سامانه تلفنی فوریت‌های روانی اجتماعی 
دانش‌آموزان تهرانی 

مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران با اشاره به آغازبه کار سامانه تلفنی 
فوریت‌های روانی اجتماعی دانش آموزان تهرانی گفت: ارائه خدمات از طریق 
این سامانه تلفنی می‌تواند بخشی از مشکلات جامعه هدف را که آینده سازان 

کشور هستند مرتفع کند.
به گزارش ایسنا، عبدالرضا فولادوند در مراسم افتتاحیه سامانه تلفنی 
فوریت‌های روانی اجتماعی دانش آموزان، اولیاء و فرهنگیان شهر تهران با 
شماره ۱۵۷۰ )مرکز روانشناختی توحید( با بیان اینکه با تلاش و کوشش 
همکارانم در معاونت پرورشی امروز شاهد افتتاح این سامانه هستیم گفت: 
متاسفانه در جامعه هنوز مراجعه به مراکز مشاوره جا نیفتاده و نهادینه نشده 
است. ارائه خدمات از طریق این سامانه تلفنی می‌تواند بخشی از مشکلات 

جامعه هدف را که آینده سازان کشور هستند، مرتفع کند.

ایجاد اکیپ انتظامات سنگ قبر در بهشت زهرا)س(
مدیرعامل سازمان بهشت زهرا )س( از ایجاد اکیپ انتظامات سنگ قبر در 
بهشت زهرا )س( با هدف افزایش امنیت در این سازمان خبر داد.به گزارش 
ایسنا، سعید غضنفری در نشست خبری دیروز دوشنبه در تشریح اقدامات 
سازمان بهشت زهرا )س( در خصوص ارتقای کیفیت خدمات و توسعه این 
سازمان گفت: فرایندهای خدمت در بهشت زهرا )س( در حال اصلاح است. 
خدمت بی منت در سرلوحه اقدامات ما قرار گرفته و تک تک فرایندهای 
خدمت رسانی در سازمان احصا شده و در حال اصلاح آن‌ها هستیم. بخش 
اعظم این اصلاح خدمات مربوط به بخش عروجیان سازمان بهشت زهرا است.
وی در خصوص توسعه آرامستان‌ها در تهران گفت: آرامستان‌ها در شرق و 
غرب با مکان یابی عملیاتی خواهند شد و مکان یابی و مطالعات آن‌ها انجام 

شده است. 
البته آزمایش‌های زمین شناسی در حال انجام است؛ ولی بسته آرامستان‌های 
تهران اجرایی خواهد شد به شکلی که ظرف سه سال آینده بخشی از این 
موضوع به بهره برداری خواهد رسید. البته در حال حاضر ۲۵ هزار قبر آماده 
در سازمان بهشت زهرا )س( وجود دارد که سه تا پنج سال آینده جوابگوی 
نیاز تهران خواهد بود، همچنین ۱۵ هزار قبر برای مواقع بحرانی وجود دارد.
مدیرعامل سازمان بهشت زهرا با اشاره به اینکه هر شهروندی که در تهران 
فوت می‌کند یک قبر رایگان برای وی وجود دارد، گفت: دو طبقه دیگر در 
قطعات روز نهایتا با قیمت ۵ میلیون تومان به خانواده متوفیان داده خواهد 
شد. در قطعاتی که تراکم قبور زیاد است و جزو قطعات قدیمی‌محسوب 
می‌شوند هر طبقه ۷ میلیون تومان دریافت می‌شود که این مبلغ نیز برابر 
مصوبه شورای شهر تهران اعمال می‌شود. قطعا ما نباید هزینه ارتحال را برای 
مردم افزایش دهیم. در قطعات قدیم که ظرفیت خالی کم است قبوری که 
احیا می‌شود به صورت دقیق ۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان دریافت می‌شود.

غضنفری در تشریح تأمین امنیت قبور در بهشت زهرا نیز افزود: خود را خادم 
تمام قبور مومنین می‌دانیم. در مورد امنیت، دژبان ارتش در سازمان مستقر 
است و حفظ و حراست از سازمان بر عهده دژبان است که با بهره گیری از 
۲۲۰ نفر نیرو این کار را در سازمان بر عهده دارد اما حتما این فرایند نیاز 
به اصاح دارد چرا که یک میلیون و ۵۰۰ هزار قبر مومنین در سازمان 
بهشت زهرا )س( وجود دارد و در راستای امنیت از ابزارهای سلبی همچون 
دوربین‌ها و لوازم امنیتی رصد سازمان را انجام می‌دهیم.وی ادامه داد: با مدل 
جدیدی با ایجاد کلانتری در سازمان به ویژه قطعه شهدا ضریب امنیت را 
افزایش می‌دهیم. بی تردید آسیب‌های اجتماعی تنها شامل سازمان بهشت 
زهرا )س( نیست. با توجه به قرار گیری این سازمان در حاشیه تهران این 
موضوع در سازمان نیز مشاهده می‌شود. بر همین اساس قریب ۲۰ روز است 
که اکیپ‌هایی برای انتظامات سنگ قبر ایجاد شده که علاوه بر تأمین امنیت، 
جلوی نصب سنگ‌های دارای تصاویر نامتعارف و مکشوفه را نیز می‌گیرند. در 
حال حاضر دو اکیپ چهار نفره به صورت پایلوت در برخی قطعات کار را آغاز 
کرده و شهردار شب نیز برای افزایش ضریب امنیت در سازمان بهشت زهرا 

ایجاد شده است.
وی در خصوص ترافیک درون سازمان بهشت زهرا )س( نیز گفت: نخستین 
پارکینگ ما در قطعه ۵۰ با هدف کاهش ترافیک به بهره برداری رسیده و 
امیدواریم ۳۰ هزار متر از فضای فعلی بهشت زهرا )س( با هدف کاهش 
ترافیک درون سازمان برای بارگذاری پارکینگ مورد استفاده قرار بگیرد.
مدیرعامل سازمان بهشت زهرا )س( در پاسخ به سوالی درباره مقبره‌های 
خانوادگی در سازمان بهشت زهرا )س( با اشاره به اینکه این مقبره‌ها 
در حال حاضر در درون سازمان به فروش می‌رسند، گفت: مقبره 
خانوادگی با ۳۰ قبر به قیمت ۷۵۰ میلیون تومان و مقبره ای با داشتن 
 ۴۰ تا ۵۰ قبر به قیمت یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان به فروش

 می‌رسد.

نگاه

اخبار کوتاه

با احداث یک مجتمع۵۲۸۰ واحدی، حلقه محاصره باغ گیاهشناسی ملی ایران کامل می‌شود 

صدور مجوز مرگ باغ گیاهشناسی توسط شهرداری تهران

شناسایی ۲۶مبتلا به اُمیکرون در ایران 

روزانه ۲ هزار تن آلودگی در هوای تهران تولید می‌شود

خدمات »ناباروری« تحت پوشش بیمه تامین اجتماعی قرار گرفت

گروه اجتماعی: با صدور مجوز ساخت مجتمع۵۲۸۰ واحدی در ضلع شمالی 
باغ گیاهشناسی ملی ایران، حلقه محاصره این باغ بینظیر که پیش از این 
درباره تهدید آن توسط برجهای اطراف، هشدار داده شده بود، کاملتر می‌شود؛ 

موضوعی که انتقاد فعالان محیط زیست را در پی داشته است.
به گزارش مردم سالاری آنلاین، عملیات ساخت باغ گیاه‌شناسی ملی ایران در 
سال ۱۳۴۷ با واگذاری قطعه زمینی از مراتع ملی شده در اراضی چیتگر واقع 
در کنار اتوبان تهران-کرج آغاز شد و اکنون جزو زیباترین و کم نظیرترین 
باغهای گیاهشناسی است. مساحت باغ حدود ۱۴۵ هکتار است و طراحی آن 
به گونه ای است که نشان دهندهٔ الگویی از باغ ایرانی باشد. به این منظور یک 
میدان در مرکز باغ پیش‌بینی شده که چهار بلوار در چهار سو به آن می‌پیوندد. 
در این باغ ۶۴ گونه درخت و درختچه از اقلیم هیرکانی، همچنین ۲۴۰ گونه 
گیاهی از اقلیم البرز، ۴۲ گونه چوبی و ۳۰ گونه علفی از اقلیم زاگرس و ۲۳ 
اجتماع گیاهی و حدود ۴۰ گونه گیاهی از اقلیم کویری و بیابانی ایران وجود 
دارد. اقلیم چین و ژاپن، اقلیم هیمالیا، اقلیم قفقاز، اقلیم سیبری و آمریکا و 

باغ‌های اروپایی از اقلیم‌های جهانی این باغ است.
اما آینده این باغ با ساخت برجهای مسکونی در یک دهه اخیر در معرض 
خطر قرار گرفته‌ است. در اردیبهشت ۱۳۹۰ رئیس مؤسسه تحقیقات 
جنگل‌ها در مصاحبه با خبرگزاری مهر گفته بود: »با شهردار وقت 
منطقه ۲۲ و دیگر بخش‌های شهرداری تماس گرفتیم و اعلام کردیم که 
 ساخت و ساز در اطراف باغ می‌تواند به آن لطمه بزند اما این درخواست

 پیگیری نشد.« 
ساخت و سازهای شمال باغ گیاهشناسی، علاوه براینکه نمای کوه را در مقابل 
باغ گیاه‌شناسی ملی پوشانده‌است دهها هزار نفر جمعیت جدید به این منطقه 
تحمیل می‌کند که این امرعلاوه براینکه شلوغی و ترافیک را در این محدوده 
افزایش می‌دهد باعث کاهش آب‌های زیر زمینی و وارد آمدن صدمات جبران 

ناپذیر به باغ ملی می‌شود.
در تازه ترین تحول در این زمینه، شهرداری تهران مجوز ساخت پروژه جدیدی 
را صادر کرده که مراسم کلنگ زنی آن تحت عنوان »پروژه ۵۲۸۰ واحدی 
طبیعت چیتگر« در پاییز امسال برگزار شد؛ پروژه ای که اسم طبیعت دارد اما 

در واقع نابودکننده طبیعت بکر باغ گیاهشناسی ملی ایران است. 
محمود درویش فعال محیط زیست با انتقاد از مسئولان پایتخت نوشت: 
»تهرانی که هم‌اکنون هم آب ندارد و با دزدیدن آب کرج، طالقان، لار و آمل 
دارد زندگی می‌کند، چگونه ۲۲ برج ۲۷ طبقه جدید را می‌خواهید در آن 
بسازید؟ این یک جنایت در حق مردم ایران و سرمایه ارزشمند ملی‌شان؛ باغ 
گیاهشناسی ملی ایران با قدمتی بیش از ۵۵ سال است. منطقه‌ای که با خط 

قرمز مشخص شده در منتهاالیه شمالی باغ گیاهشناسی ملی ایران در منطقه 
۲۲تهران قرار دارد. بهترین کاربری برای آن فضای سبز است تا چشم‌انداز و 
حیات بوم‌شناختی باغ آسیب نبیند، اما اینک می‌خواهند ۲۲ برج ۲۷ طبقه 

در آن احداث کنند، چگونه شهرداری تهران چنین مجوزی را صادر کرده؟!«
البته اطلاعات داخل سایت پروژه نشان می‌دهد که این مجتمع شامل ۲۲ برج 
۲۷ طبقه نیست، بلکه ۴ بلوک ۵۲ طبقه را شامل می‌شود که اگرچه از نظر 
تعداد کمتر است، اما در همان محدوده ساخته می‌شود و با توجه به ارتفاع 
بیشتر و مساحت بزرگتر هر بلوک مسکونی که قرار است هر کدام حدود هزار 
و سیصد واحد مسکونی را در خود جای دهد، تفاوتی در اصل ماجرا ایجاد 
نمی‌کند و حتی با توجه به ارتفاع بلندتر، عملا نمای کوه را از باغ گیاهشناسی 

ملی می‌گیرد.
 شهرک مسکونی بزرگ چیتگر توسط بنیاد تعاون ارتش در ۵ فاز 
A,B,C,D,E در حال ساخت و واگذاری است که این مجتمع ۵۲۸۰ واحدی، 
در پهنه D و برخلاف سایر فازها، در جنوب اتوبان حکیم و در مجاورت باغ 

گیاهشناسی ساخته می‌شود. در سایت معرفی این پروژه آمده که »پروژه 
توانمند سازی ارتش با کاربری مسکونی و توسط موسسه مسکن سازان 
 بتاجا در دست ساخت می‌باشد و شامل ۴ بلوک ۵۲ طبقه و ۵۲۸۰ واحد

 مسکونی می‌باشد.« 
این البته تنها پروژه مسکونی اطراف باغ گیاهشناسی ملی ایران نیست و پیش 
از این نیز برجهای بلندی در اطراف آن ساخته شده بود که منظر این باغ و 
نمای کوه را در آن کمرنگ کرده است. اما برجهای جدید که توسط بنیاد 
تعاون ارتش ساخته می‌شود، بزرگترین پروژه مسکونی منطقه و در نزدیکترین 
فاصله به باغ گیاهشناسی ملی است که خسارات جبران ناپذیری به این باغ 
زیبا وارد می‌کند. شهرداری تهران تاکنون در این زمیه واکنشی نشان نداده 
و اعضای شورای شهر نیز این موضوع را پیگیری نکرده اند؛ چراکه احتمالا 
مشغله‌های مهمی‌مانند تغییر نام خیابانها را دارند. به نظر می‌رسد حفظ حریم 
باغ گیاهشناسی ملی ایران نیازمند عزمی‌عمومی‌و کارزاری همگانی است تا 

همگان از خطرات این موضوع آگاه شوند.

بنابر اعلام وزارت بهداشت، طی یک شبانه روز متاسفانه 
34 بیمار کووید19 در کشور جان خود را از دست دادند. 
همچنین در این بازه زمانی، در ۲۰ استان کشور هیچ 
موردی از مرگ و میر بیماران کرونایی ثبت نشده و ۵ 
استان نیز یک فوتی داشته‌اند.به گزارش ایسنا، از روز 5 
دی ماه تا روز ۶ دی ماه ۱۴۰۰ و بر اساس معیارهای قطعی 
تشخیصی، یک هزار و ۹۶۷ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ 
در کشور شناسایی شد که ۳۴۴ نفر از آنها بستری شدند.
مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به ۶ میلیون و ۱۸۶ 
هزار و ۷۲۹ نفر رسید.متاسفانه در طول ۲۴ ساعت، ۳۴ 
بیمار کووید۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان 
باختگان این بیماری به ۱۳۱ هزار و ۴۳۴ نفر رسید.در یک 
شبانه روز ۲۵ استان کشور، مرگ و میر صفر و یک داشته 
اند اما بیشترین تعداد موارد فوت بیماران کرونایی مربوط 
به استانهای اصفهان با ۱۳ نفر، آذربایجان شرقی با ۵ نفر، 
تهران با ۴ نفر، فارس با ۳ نفر و خراسان رضوی و سیستان 
و  بلوچستان با ۲ نفر بوده است. در این بازه زمانی، در ۲۰ 
استان کشور هیچ موردی از مرگ و میر بیماران کرونایی 
ثبت نشده و ۵ استان نیز، یک فوتی داشته اند.پس از ۵۸۰ 
روز، مرگ و میر روزانه بیماران کرونایی به ۳۴ نفر رسید. 
آخرین بار ۵ خردادماه سال گذشته، ۳۴ فوتی در روز 
ثبت شده بود.خوشبختانه تا روز ۶ دی ماه، ۶ میلیون ۲۸ 
هزار و ۴۹۵ نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستانها 
ترخیص شده اند.دو هزار و ۷۶۶ نفر از بیماران مبتلا به 
کووید۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های ویژه بیمارستانها تحت 
مراقبت قرار دارند.تا روز ۶ دی ماه، ۴۱ میلیون و ۵۹۲ 
 هزار و ۹۸۴ آزمایش تشخیص کووید۱۹ در کشور انجام

 شده است.
در همین حال رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر 
وزارت بهداشت با بیان اینکه »امیکرون« در دنیا شکل 
انفجاری به خود گرفته است، گفت: این سویه از ویروس 
در کشور ما فعلا مراحل اولیه را طی می‌کند و امیدواریم 
بتوانیم از گسترش انفجاری آن جلوگیری کنیم.به گزارش 
ایسنا، دکتر محمدمهدی گویا در نشست خبری آنلاین، 
درباره تامین واکسن کرونا گفت: وزارت بهداشت به اندازه 

کافی واکسن در کشور موجود دارد و در دانشگاه‌های 
علوم پزشکی کشور توزیع کرده است و دانشگاه‌ها مراکز 
منتخبی را برای تزریق واکسن در نظر گرفتند و همینطور 
با کمک سازمان‌هایی غیر از وزارت بهداشت هم تلاش 
شده است که مراکز دیگری به مجموع مراکز اضافه کنیم 
تا کار واکسیناسیون را انجام دهند. این مراکز نیز باید 
انواع مختلف واکسن را در دسترس داشته باشند. البته 
مراکز ویژه‌ای هم برای بیماران با سیستم ایمنی تضعیف 
شده در نظر گرفته شده است که اگر کسی از بین این 
بیماران لازم باشد واکسن خاصی دریافت کند، معطل 
نشود و بتواند واکسنی که پزشکش به او توصیه کرده را 
تزریق کند. تاکنون در سطح هر شهرستان یک مرکز برای 
این کار در نظر گرفته شده است.وی در پاسخ به سوال 
ایسنا، ‌ درباره بروز سویه دلمیکرون نیز افزود: آنچه که 
تاکنون مطرح شده این است که مواردی مشاهده شده 
است که هم موتاسیون‌های مشکوک به امیکرون داشته 
است و هم موتاسیون‌های مربوط به دلتا را؛ به همین دلیل 
فعلا قضاوت درباره سویه جدید زود است و دانشمندان 
درحال تحقیقات هستند و باید صبر کنیم تا در روزهای 
آتی با قطعیت بیشتری در این باره صحبت کنیم.گویا 
ادامه داد: ما در کشور امکان اینکه ترکیب دو سویه دلتا 
و امیکرون را شناسایی کنیم، داریم؛ ولی شاید در آینده 
بتوان با قاطعیت بیشتری در مورد این موضوع صحبت 
کرد.گویا ادامه داد: گسترش سویه امیکرون در دنیا شکل 
انفجاری به خود گرفته است. در کشور ما فعلا مراحل اولیه 
را طی می‌کند و امیدواریم بتوانیم از گسترش انفجاری 
این بیماری در کشور جلوگیری کنیم و همه تلاش ما 
در این راستا است. ما اقدامات سختگیرانه زیادی درنظر 
گرفته و اجرا کرده‌ایم. برخی از این اقدامات مربوط به 
مرزهای زمینی، هوایی و دریایی است که ستاد ملی کرونا 
دستورات لازم را صادر کرده است و تمام وزارتخانه‌ها و 
سازمانهای درگیر موظف به اجرای دستورالعمل‌ها شدند.

گویا تاکید کرد: سویه امیکرون در دنیا به سرعت زیادی 
گسترش می‌یابد و بسیاری از کشورهای دنیا موارد ابتلا  
به این سویه را گزارش کردند. در کشور ما هم تا روز یک 

شنبه ۲۶ مورد ابتلا به سویه امیکرون در کشور شناسایی 
کردیم و ۱۲ مورد مشکوک هم در دست بررسی هستند 
که بلافاصله پس از تعیین تکلیف، اعلام می‌شود.وی 
گفت: انتظار داریم مردم عزیز کشورمان به دو نکته مهم 
توجه کنند؛ اول اینکه با دو نوبت واکسیناسیون بازهم 
احتمال ابتلا به این سویه جدید وجود دارد و کسانی که 
می‌خواهند بیشترین فایده از تزریق واکسن را ببرند و 
در برابر امیکرون در امان باشند حتما سه نوبت واکسن 
دریافت کنند. البته دریافت دز سه هم باید بر اساس 
جدول زمانی و نه زودتر و نه دیرتر باشد که فاصله تزریق 
دز سوم، سه ماه پس از تزریق دز دوم است. افراد بالای 
۱۸ سال که از نوبت دوم واکسن‌شان سه ماه گذشته باشد 
اکنون می‌توانند برای نوبت سوم واکسن واکسن مراجعه 
کنند. گویا با تاکید بر لزوم رعایت پروتکل‌های بهداشتی، 
اظهار کرد: رعایت این پروتکل‌ها هم به صورت فردی و هم 
به صورت جمعی اهمیت زیادی دارد. اکنون دو خوشه از 
این بیماران در تهران و خراسان داریم که داخل خانواده 
مبتلا شدند و این نشان می‌دهد وقتی یک نفر در خانواده 
مبتلا می‌شود، بلافاصله دیگر اعضا هم مبتلا خواهند شد و 
تقاضا داریم که در خانه و جامعه و محل کار پروتکل‌های 
بهداشتی را رعایت کنند. نباید اجازه دهیم وضعیت به 
گونه‌ای شود که باز هم با موج سنگین روبرو شویم؛ زیرا 
موج‌ها بسیاری از خدمات بهداشتی درمانی را تحت تاثیر 

خود قرار می‌دهد.
ضرورت »تعویق امتحانات حضوری«

 و »دورکاری کارمندان«
عضو کمیته علمی‌کشوری مقابله با کرونا ضمن تشریح 
وضعیت کرونا در کشور، با بیان اینکه متاسفانه انتظار داریم 
سرعت پیشرفت امُیکرون بسیار بالا باشد، در عین حال 
بر لزوم تعامل پررنگ بین ستاد ملی و کمیته علمی‌کرونا 
تاکید کرد.دکتر مسعود یونسیان در گفت‌وگو با ایسنا، 
درباره وضعیت کرونا در کشور، گفت: یکی از موضوعات 
مهم در شرایط فعلی این است که در نوع امیکرون کرونا، 
باید ابتلای سرپایی ملاک روند ابتلا قرار گیرد. از آنجا که 
در حال حاضر، آمار ما بر اساس میزان بستری و مرگ 

گرفته می‌شود، دو مشکل وجود دارد؛ اول آنکه اساسا این 
جهش بستری و مرگ کمتری دارد و لذا اتکا به تعداد 
بستری‌ها شاخص حساسی برای پایش آن نیست. دوم 
آنکه حتی اگر قرار باشد بستری و مرگ زیادی هم داشته 
باشد، زمان می‌برد تا در آمار مشخص شود، زیرا شدت 
بیماری به تدریج در بیماران افزایش می‌یابد. لذا ما باید 
به آمار بیماران سرپایی نگاه کنیم که متاسفانه به طور 
رسمی‌گزارش نمی‌شود و گزارشات پراکنده پزشکانی که 
بیماران را ویزیت می‌کنند نیز قابل استناد نخواهد بود؛ 
البته خوشبختانه موارد سرپایی ما هنوز روند افزایشی 
نداشته است.وی افرود: بر اساس اطلاعات فعلی هنوز 
افزایش بستری و مرگ را در سویه امیکرون نداشتیم اما 
علی‌رغم این نکته ما در نامه کمیته اپیدمیولوژی و پژوهش 
کمیته علمی‌کرونا هم به این موضوع تاکید کردیم که باید 
آمادگی کامل مقابله با شرایط روزهای آتی را داشته باشیم. 
زمانی که شیب رو به بالای بستری و حتی ابتلا را ببینیم، 
دیگر برای پیشگیری دیر است. در پنج موج گذشته 
»پیشگیری« به معنای واقعی کلمه که سبب جلوگیری از 
بروز پیک شود را نداشتیم و هربار آنقدر درنگ می‌کردیم 
که تعداد بستری و مرگ افزایش یابد تا رفتار واکنشی 
داشته باشیم.یونسیان تاکید کرد: قبل از بروز اتفاق باید 
پیشگیری رخ دهد و به همین دلیل است که پیشنهاداتی 
مانند تعویق امتحانات حضوری مدارس و دانشگاه‌ها، توجه 
مجدد به آموزش‌های مجازی در دانشگاه‌ها و مدارس )به 
صورت موقتی(، تعطیلی ورزشگاه‌ها و مراسمات فرهنگی، 
ادامه دورکاری کارمندان و... را مطرح می‌کنیم.او ادامه داد: 
پیش بینی روند بیماری در آینده همواره با درجاتی از خطا 
همراه است. این خطا ممکن است در جهت بیش برآوردی 
یا کم برآوردی مواد ابتلا در آینده باشد. در برنامه ریزی 
برای بهداشت عمومی، ترجیح می‌دهیم اگر قرار است 
خطایی مرتکب شویم از نوع اول باشد. با بیش برآوردی 
ممکن است یک مقدار محدودیت بیشتری به جامعه وارد 
شود اما مطمئن هستیم که اتفاق بدی در انتظار مردم 
نخواهد بود. تمام رهنمودهای سازمان بهداشت جهانی نیز 

از این دست و محافظه کارانه هستند.

عضو شورای شهر تهران گفت: هیچ گونه تغییر وضعیت 
جدیدی در زمینه زباله سوزی در تهران ایجاد نشده و 
روزانه حدود ۲۰۰۰ تن آلودگی در هوای تهران تولید 
می‌شود.مهدی پیرهادی رئیس کمیسیون سامت، 
محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر در گفت و 
گو با باشگاه خبرنگاران جوان، درباره تاثیر پسماندسوزی 
بر آلودگی هوا اظهار کرد: متاسفانه در سال‌های اخیر 
پسماند سوزی به‌ عنوان یک‌راه حل غیرمجاز جهت فرار 
از مدیریت پسماند مطرح بوده است. واحد‌های صنعتی 
برای کاهش هزینه‌های جاری و برخی سودجویان نیز 
برای استفاده از ضایعات قابل‌استفاده اقدام به پسماند 
سوز می‌کنند، این موضوع در حاشیه‌ی شهر‌های بزرگی 
مثل تهران و مراکز صنعتی بیشتر دیده می‌شود.وی ادامه 
داد: به عنوان مثال پسماند سوزی در بخش فشافویه و 
کهریزک علاوه بر بروز آلودگی هوا یکی از عوامل انتشار 
بوی نامطبوع در محور اتوبان تهران - قم مطرح است. 
طی پایش‌های شبانه‌روزی در بخش فشافویه، نسیم شهر 
و اطراف فرودگاه بین‌المللی امام خمینی )ره(، محدوده 
کهریزک و جاده وهن آباد مورد پایش محیط زیستی 
قرارگرفته‌ شده است که در این پایش چند مورد پسماند 
سوزی مشاهده شده و طی مذاکره با مسئولین امر در 
سازمان محیط زیست موضوع بر اساس قانون هوای 

پاک تحت پیگیری است. رئیس کمیسیون سامت، 
محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر تصریح کرد: 
پیشنهاد ما در این خصوص اعمال ماده ۷ قانون مدیریت 
پسماند برای واحد‌های صنعتی و تبصره ۱ ماده ۱ حفظ 
اراضی کشاورزی برای جلوگیری از تغییر کاربری است؛ 
ناگفته نماند سهم آموزش در این فرایند نباید مغفول 
مانده و آموزش اصلاح الگوی کشت سهم به سزایی در 

کاهش این معضل محیط‌زیستی خواهد داشت.
پیرهادی تاکید کرد: پسماند سوزی ضایعات پلاستیکی 
منجر به تولید مواد بر پایه ارگانوکلر نظیر PVC می‌شود. 
گاز‌های متصاعد شده شامل دی اکسین و فوران است که 
گروهی از مواد شیمیایی بسیار سمی‌هستند. دیوکسین‌ها 
به عنوان یکی از سمی‌ترین مواد برای ارگانیسم‌های 
بدن هستند که سرطان‌زا هستند. همچنین سوزاندن 
پلیمر‌های پلی‌استایرن نظیر سینی‌های پلاستیکی 
گوشت، ظروف پلاستیکی ماست و اغذیه و ... استایرن 
آزاد می‌کند که از طریق پوست و ریه‌ها جذب شود و 
می‌تواند بر دستگاه عصبی مرکزی تأثیر بگذارد و سبب 
سردرد، خستگی، ضعف و افسردگی شود.وی بیان کرد: 
بر اساس بازدید و پیمایش میدانی در محدوده شهر 
نسیم شهر پسماند سوزی در زمینهٔ سوزاندن کابل‌های 
برق به جهت استحصال سیم مس از داخل آن مشاهده 

شده است که بعضاً حوالی عصر و اوایل شب دود ناشی 
از آن محدوده‌هایی از اتوبان تهران_ قم را متأثر می‌کند؛ 
همچنین در محدوده‌ی مورد بررسی تعداد زیادی 
واحد‌های ذغالگیری به‌خصوص در شهرستان ری وجود 
دارد که متأسفانه تاکنون عملیات جمع‌آوری و انتقال 
این‌گونه واحد‌ها میسر نشده است و نیاز به همکاری 
سازمان محیط زیست و دستگاه قضایی است. رئیس 
کمیسیون سامت، محیط زیست و خدمات شهری 
شورای شهر گفت: سامانه ریجکت سوز با ظرفیت ۲۰۰ 
تن پسماند خشک غیر ارزشمند در روز امکان استحصال 
انرژی از پسماند‌های شهری و تولید در حدود ۳ مگاوات 
الکتریسیته را فراهم می‌کند. مطابق گزارش‌های پایش 
نیروگاه پسماندسوز تهران در سال‌های گذشته، سطح 
آلایندگی گاز‌های خروجی از دودکش کمتر از حد مجاز 
بوده است.پیرهادی ادامه داد: با توجه به رصد همکاران 
در شهرداری هیچ گونه تغییر وضعیت جدیدی در زمینه 
زباله سوزی ایجاد نشده و بر اساس گزارش سیاهه انتشار، 
روزانه حدود ۲۰۰۰ تن آلودگی در هوای تهران تولید 
می‌شود که با توجه به ناچیز بودن سهم پسماند سوزی، 
هیچ اشاره‌ای به آن نشده است. با توجه به اینکه پسماند 
و یا زباله سوزی به صورت مقطعی و پراکنده )زمانی و 
مکانی( است و همچنین جهت باد غالب غرب به شرق 

است احتمال تاثیر این موضوع بر آلودگی هوا بسیار کم 
است. به دلیل فضای باز و وزش غرب به شرق باد در 
مناطق جنوبی تهران نمی‌تواند تاثیر ملموسی بر آلودگی 
هوا داشته باشد.گفتنی است؛ چندی پیش معاون اداره 
حفاظت محیط زیست شهر تهران  گفته بود: سازمان 
حفاظت محیط زیست به عنوان »ناظرعالی« در این 
حوزه در صورت مشاهده تخلف یک واحد صنعتی از 
قانون مدیریت پسماند یا در صورت دریافت گزارش 
تخلف، با متخلفات برخورد و در صورت لزوم آن‌ها را 
به مراجع قضایی معرفی می‌کند و همچنین گازهای 
بسیار خطرناکی به نام‌های» دی‌اکسین« و »فوران« 
از سوزاندن پسماندهای پلاستیکی متصاعد می‌شود. 
طبق »قانون مدیریت پسماند« و »قانون هوای پاک« 
پسماندسوزی ممنوع است. براساس ماده ۲۰ »قانون 
هوای پاک« »انباشت پسماند‌های بیمارستانی و صنعتی 
در معابر عمومی‌و فضای باز یا سوزاندن آن‌ها و انباشتن 
پسماند‌های خانگی و ساختمانی در معابر عمومی‌و فضای 
باز خارج از مکان‌های تعیین شده توسط شهرداری‌ها و 
دهیاری‌ها یا سوزاندن آن‌ها و همچنین سوزاندن بقایای 
گیاهی اراضی زراعی پس از برداشت محصول ممنوع بوده 
و متخلف حسب مورد به جزای نقدی درجه شش موضوع 

ماده )۱۹( قانون مجازات اسلامی‌محکوم می‌شود.«

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی نحوه 
تحت پوشش قرار گرفتن خدمات ناباروری 
از سوی این سازمان را تشریح کرد و گفت: 
خدمات ناباروری IVF,IUI,FET,ICSI بر 
اساس مصوبه هیات وزیران از دوم شهریور 
۱۴۰۰ بر مبنای دستورالعمل خرید راهبردی 
مربوطه در تعهد سازمان تامین اجتماعی قرار 

گرفته است.

 میرهاشم موسوی اظهار کرد: بر این اساس، 
ضروری است، زوجین نابارور ابتدا در مدیریت 
درمان استان، تشکیل پرونده داده و سپس 
نسبت به دریافت خدمت از مراکز مجاز ارائه 
کننده خدمات ناباروری، اقدام کنند.وی در 
مورد نحوه مراجعه بیمه شدگان برای دریافت 
این خدمات گفت: ضروری است زوجین 
نابارور )خانم‌های زیر ۴۵ سال( با مراجعه به 

مراکز مجاز درمان ناباروری نسبت به دریافت 
گواهی پزشک مبنی بر ناباروری اقدام کنند 
و با در دست داشتن گواهی صادره برای 
تشکیل پرونده به مدیریت درمان استان 
مراجعه و سپس نسبت به ادامه سیر درمان 
اقدام کنند.موسوی افزود: هزینه داروهای 
مورد نیاز در درمان ناباروری از سال ۱۳۹۲ 
بر اساس تفاهم نامه مابین وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی و وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی از سوی سازمان 
تامین اجتماعی به زوجین نابارور پرداخت 
شده است.وی ادامه داد: سازمان تامین 
اجتماعی همواره خدمات پاراکلینیکی و 
تشخیصی مانند سونوگرافی، هیستروسکوپی، 
تشخیصی،  لاپاراسکوپی‌های  هیستروگرافی، 
توبوپلاستی و آزمایشات تشخیص طبی 

و هورمونی را به زوجین نابارور ارائه 
می‌کرده است.به گزارش اداره کل روابط 
عمومی‌سازمان تامین اجتماعی، موسوی 
اضافه کرد: این سازمان علاوه بر موارد ذکر 
شده، اعمال جراحی مربوط به درمان نازایی 
مانند واریکوسل، آندومتریوز، تخمدان پلی 
شکمی‌و  داخل  چسبندگی‌های  کیستیک، 

غیره را نیز تحت پوشش داشته است.


